
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288 Jueves 2 de diciembre de 2021 Sec. V-A.  Pág. 70911

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
49

02
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público
MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN

49029 Anuncio de formalización de contratos de la  Dirección General  del
Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial, E.P.E. Objeto: Compra
pública precomercial para el desarrollo de soluciones innovadoras en el
ámbito de la desalinización de agua de mar. Expediente: CPP 04/2021
AB (DCCPI/OCPI).

1. Poder adjudicador:

1.1)  Nombre:  Dirección General  del  Centro para el  Desarrollo  Tecnológico
Industrial,  E.P.E.

1.2) Número de identificación fiscal: Q2820010C.
1.3) Dirección: Cid, 4.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28001.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.11) Correo electrónico: contratacion@cdti.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=yA9cyQaaCRkQK2TEfXGy%2BA%
3D%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

2.1) Tipo: Entidad de Derecho Público.
2.2) Actividad principal ejercida: Investigación, Desarrollo e Innovación.

4. Códigos CPV: 73100000 (Servicios de investigación y desarrollo experimental),
45252126  (Trabajos  de  construcción  de  plantas  de  tratamiento  de  agua
potable), 45253310 (Trabajos de construcción de instalaciones de destilación de
agua),  45253600  (Trabajos  de  construcción  de  plantas  de  desionización),
65122000  (Servicios  de  desalinización  del  agua)  y  73300000  (Diseño  y
ejecución  en  materia  de  investigación  y  desarrollo).

5. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

6. Descripción de la licitación: Compra pública precomercial para el desarrollo de
soluciones innovadoras en el ámbito de la desalinización de agua de mar.

7. Tipo de procedimiento de adjudicación: Abierto.

9. Criterios de adjudicación:

9.1) Participación de CDTI en capital social (Ponderación: 10%).
9.2) Precio (total de fases) (Ponderación: 10%).
9.3) Retornos económicos futuros (royalties) (Ponderación: 10%).
9.4) Plan de formación previsto en la Fase III del contrato para el personal de la

entidad receptora (Ponderación: 5%).
9.5) Plan de viabilidad solucion final en condiciones de mercado y descripción

de sinergias con el entorno socio-económico de la Comunidad Autónoma de
Canarias  (Ponderación: 5%).

9.6) Propuesta de asignación de recursos  (Ponderación: 10%).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288 Jueves 2 de diciembre de 2021 Sec. V-A.  Pág. 70912

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
49

02
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

9.7) Propuesta de plan de trabajo y gestión del proyecto (Ponderación: 10%).
9.8) Solución técnica  (Ponderación: 40%).

10. Fecha de adjudicación:

10.1) Contrato CPP 04/2021 AB (DCCPI/OCPI): 16 de noviembre de 2021.

10.2) Contrato CPP 04/2021 AB (DCCPI/OCPI): 16 de noviembre de 2021.

11. Ofertas recibidas:

11.1) Contrato CPP 04/2021 AB (DCCPI/OCPI):

11.1.1) Número de ofertas recibidas: 2.
11.1.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 0.

11.2) Contrato CPP 04/2021 AB (DCCPI/OCPI):

11.2.1) Número de ofertas recibidas: 2.
11.2.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 0.

12. Adjudicatarios:

12.1) Contrato CPP 04/2021 AB (DCCPI/OCPI):

12.1.1) Nombre: Técnicas de Desalinización de Agua, S.A. (TEDAGUA).
12.1.2) Número de identificación fiscal: A35078682.
12.1.3) Dirección: Cardenal Marcelo Spínola 10.
12.1.4) Localidad: Madrid.
12.1.6) Código postal: 28016.
12.1.7) País: España.

12.2) Contrato CPP 04/2021 AB (DCCPI/OCPI):

12.2.1) Nombre: UTE AGUAS DE VALENCIA S.A. - TEMPERO 2000, S.L.
12.2.3) Dirección: Gran Vía del Marqués del Turia 19.
12.2.4) Localidad: Valencia.
12.2.6) Código postal: 46005.
12.2.7) País: España.

13. Valor de las ofertas:

13.1) Contrato CPP 04/2021 AB (DCCPI/OCPI):

13.1.1) Valor de la oferta seleccionada: 5.023.012,05 euros.
13.1.2) Valor de la oferta de mayor coste: 5.023.012,05 euros.
13.1.3) Valor de la oferta de menor coste: 4.509.350,00 euros.

13.2) Contrato CPP 04/2021 AB (DCCPI/OCPI):

13.2.1) Valor de la oferta seleccionada: 4.509.350,00 euros.
13.2.2) Valor de la oferta de mayor coste: 5.023.012,05 euros.
13.2.3) Valor de la oferta de menor coste: 4.509.350,00 euros.

15.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado por fondos de la Unión Europea. Programas de financiación: Fondos
Europeos.

16. Procedimientos de recurso:

16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288 Jueves 2 de diciembre de 2021 Sec. V-A.  Pág. 70913

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
49

02
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

16.1.1) Nombre: CDTI.
16.1.2) Dirección: Cid 4.
16.1.3) Localidad: MADRID.
16.1.5) Código postal: 28001.
16.1.6) País: España.
16.1.9) Correo electrónico: contratacion.cpi@cdti.es

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento:

17.1) ID: 2021-052004. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (15 de julio de
2021).

17.2) ID: 2021/S 138-367651. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (20 de
julio de 2021).

17.3) ID: 2021-665012. Envío de Anuncio de Formalización al DOUE (29 de
noviembre de 2021).

18. Fecha de envío del anuncio: 29 de noviembre de 2021.

Madrid, 29 de noviembre de 2021.- Director General, Francisco Javier Ponce
Martínez.

ID: A210064166-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-12-01T15:08:41+0100




